
Premesso  con determina dirigenziale  n.  9261 del 06/11/2024-  Direzione
Gestione  Amministrativa  Governance  Istituzionale-  della   Città
Metropolitana  di  Napoli  è  stato  approvato  l’Avviso  esplorativo  rivolto  ai
Comuni  contenente  le  disposizioni  operative  per  la  partecipazione  al
processo di  formazione del  “Cartellone degli  eventi  Metropolitani   2024-
2025” e fissate le modalità di partecipazione; 

il Comune  di  Ercolano  ha  aderito,  con  delibera  di  Giunta  n.  127  del
13/11/2024,   all’iniziativa  de  qua proponendo  il  progetto  “Ercolano=
Legalità  + Turismo III  edizione”  cod.  cup  G39I24001410003 per  un
importo complessivo di €130.000,00;

con determina  dirigenziale della Città Metropolitana di Napoli  n. 0010132
del  29-11-2024  sono  stati  approvati  gli  esiti  istruttori  dei  progetti  e  il
progetto del  Comune di Ercolano  è stato favorevolmente valutato;

il  programma  di  eventi  del  progetto  sopra  evidenziato  prevede,  per  il
periodo natalizio, una serie di appuntamenti per i bambini con la rassegna
Lights and animation in Golden Mile: 
La  rassegna,  elaborata  nell’ambito  del  Progetto  “  Ercolano=  legalità  +
Turismo” finanziata  dalla  Città  Metropolitana di  Napoli   pe il  Cartellone
degli  eventi  Metropolitano  2024-2025,  prevede,  tra  l’altro,  giornate  di
animazione per i più piccoli fino al giorno 06.01.2025; 

per  la  realizzazione  del  programma  si  è   voluto  realizzare  momenti  di
intrattenimento e animazione in occasione della Befana,  e pertanto  reso
necessario procedere ex dell’art. 50 del D. Lgs 36/2023 al fine di  affidare,
all’operatore economico esperto  del settore dell’organizzazione di eventi, il
servizio di  animazione per i bambini per i giorni 04 e 05/01/2025 
Per  le  motivazioni  su  espresse  è  stata  avviata  la  richiesta  di  offerta  su
TRASPARE alla società Azzurra Spettacoli  sr. ( p. iva 04286690617), con
sede in Via Federico Pezzella n. 43 santa Maria C.V. ( CE); 

entro i termini e nel  rispetto delle modalità richieste, la Società Azzurra
Spettacoli ha trasmesso la sua offerta per le due giornate di animazione del
04 e 05/01/2025 per un importo di € 5900  ( escluso iva + iva al 10% );

richiamato il D. Lgs. 36/2023 Codice dei contratti pubblici ed in particolare:
l’art 50, comma 1 che, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all’art 14 dello stesso decreto, dispone
che le stazioni appaltanti procedano, tra le altre, con le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti



soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
b)  affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000  euro,  anche  senza consultazione  di  più  operatori economici,
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze
pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni contrattuali,  anche
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma
1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza
una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più
operatori  economici,  la  scelta è operata discrezionalmente dalla stazione
appaltante  o  dall’ente  concedente,  nel  rispetto  dei  criteri  qualitativi  e
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

che,  in tema di imposta di bollo in materia di  contratti  pubblici, si  rende
applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso
di affidamento diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo
e  il  contraente,  unitamente  alle  ragioni  della  sua  scelta,  ai  requisiti  di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;
ai  sensi  del  citato  art.  17  e  dell’art.  192  del  TUEL,  che  il  presente
procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento
di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
Affidamento  per    il  servizio  di  animazione  per  i  bambini  attraverso  la
realizzazione  di  un  villaggio  della  befana,  previsto  nell’ambito  della
rassegna  natalizia  Lights  and  animation  in  Golden  Mile:  (  Progetto
Ercolano= Legalità + Turismo III edizione) 
Importo del contratto: € 5900( ESCLUSO IVA)
forma  del  contratto:   forma  del  contratto:  ai  sensi  dell’art.  18,
comma  1,  secondo  periodo,  del  D.  lgs.  n.  36/2023,  trattandosi  di
affidamento  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  1  lett.  b)  del  medesimo
decreto,  mediante  corrispondenza  secondo  l’uso  del  commercio,
consistente  in  un apposito  scambio di  lettere,  anche tramite  posta
elettronica  certificata  o  sistemi  elettronici  di  recapito  certificato
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


-modalità di scelta: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma
1 lett.  b)  del  D.lgs.  36/2023,  nel  rispetto dei  principi  del  risultato,
della fiducia e dell’accesso al mercato;

-clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza
intercorsa  tra  le  parti  e  nella  documentazione  della  procedura  di
affidamento;

-fne  da perseguire:  realizzazione  delle  giornate  di  animazione  e
intrattenimento  previste nell’ambito della rassegna sopra evidenziata

corrispondenza  intercorsa  tra  le  parti  e  nella  documentazione  della
procedura di affidamento

PRECISATO che:

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023,
con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie
provvisorie di cui all’articolo 106; 

Tenuto altresì conto che:
ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui
all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro,
gli  operatori  economici  attestano con dichiarazione sostitutiva  di  atto  di
notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di  qualificazione
richiesti e che la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo
sorteggio  di  un  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni
anno.

Preso  atto  delle  autodichiarazioni  rese  in  merito  alla  sussistenza  dei
requisiti ex lege richiesti.

VISTA l’offerta economica dell’operatore 

RITENUTO di  affidare  alla  società  Azzurra  Spettacoli   sr.  (  p.  iva
04286690617), con sede in Via Federico Pezzella n. 43 santa Maria C.V. (CE)
“in  quanto  l’offerta  risulta   congrua  e  adeguata  rispetto  alle  finalità
perseguite  dalla  stazione  appaltante  e  l’operatore  economico  risulta  in
possesso dei  requisiti   per l’esecuzione delle prestazioni contrattuali  per
l’importo di € 5900+ iva al 10% per un importo complessivo di € 6490

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/


ATTESTATO che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto
d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6
bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n.
102/2009,  la  compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  del
presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della
regolarità e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.
147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale 

Acquisito Il Cig    B4EDE11057

VERIFICATO  IL  Durc  on  line  e  la  regolarità  contributiva  inps  e  inail
(Numero Protocollo INAIL_46291356 Scadenza validità 27/02/2025)

CUP : G39I24001410003
La determina di impegno n. 2922/2024 DEL 05/12/2024  

DETERMINA

DI  APPROVARE la  narrativa  in  premessa  specificata  che  si  intende
integralmente  riportata  nel  presente  dispositivo  costituendone  parte
integrante e sostanziale, 

Di approvare l’offerta presentata dalla Società Azzurra Spettacoli  sr. ( p. iva
04286690617),  con sede in Via Federico Pezzella n.  43 santa Maria C.V.
(  CE) per un importo di  € 5900 (  escluso iva al  10%)   per un importo
complessivo di €  6490 per la realizzazione di n. 2 giornate di animazione
per  i  bambini  ,  compreso  noleggio  ,  montaggio,  smontaggio   delle
attrezzature necessarie alla realizzazione del villaggio della befana

DI  AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del d. lgs 36/2023
alla società Società Azzurra Spettacoli  sr. ( p. iva 04286690617), con sede
in  Via  Federico  Pezzella  n.  43  santa  Maria  C.V.  (  CE)  per  un  importo
complessivo di € 6490,00 il servizio di organizzare e realizzare  i n. 2  eventi
di animazione per bambini nei giorni 04 e 05/01/2025

Di disporre impegno frazionato sull’impegno 4884/2024 per  l’importo di €
3350 al Cap. 719 a favore del creditore sopra citato; 



Di disporre impegno frazionato per un importo  di  €  3140 sull’impegno
4897 al cap. 901 a favore del creditore sopra citato.

DI PRENDERE ATTO  :

 il presente incarico si perfezionerà mediante  lettera di conferimento
incarico 

ai fini dell’assolvimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di
cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dalla legge
n. 217/2010 di conversione del decreto legge n. 187/2010, è stato acquisito
CIG all’ANAC B4EDE11057

 Attestare che:

 L’ iniziativa rientra  nel progetto “Ercolano = legalità + Turismo III
Edizione  ”   previsto  nell’ambito  del  cartellone  degli  eventi
Metropolitani  2024/2025  e  finanziato  dalla  Citta  Metropolitana  di
Napoli 

 tutto quanto dichiarato nel presente atto risponde a verità; 
 l’istruttoria  è  correttamente  compiuta  e  i  documenti  citati  sono

detenuti dall’Ufficio; 
 è stata adottata una rotazione del R.P. per l’istruttoria 
 l’atto è stato redatto seguendo l’ordine cronologico; 

 attestare, altresì,  ai  sensi  dell’art.  147  –  bis,  comma  1,  del  D.lg

267/2000  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa

relativa al presente provvedimento.

L’Istruttore Amministrativo            Il Dirigente ff 
                                                                        Delega prot. 0033800 del 01/06/2024

                                                                                   Il Rup  

Dott.Vincenzo Russo        Dott.ssa Sara Nocerino 


		2024-12-23T10:32:51+0100
	SARA NOCERINO




